



## COMUNE DI CASOLA VALSENIO

Provincia di Ravenna

### VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 34 del 27/07/2017

**OGGETTO: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP 2017) E ADEMPIMENTI RELATIVI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019, ASSESTAMENTO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 8, DEL D.LGS. 267/2000 E VERIFICA DEGLI EQUILIBRI AI SENSI DELL'ART. 193, COMMA 2 E SEGUENTI, DEL D.LGS. 267/2000**

L'anno **duemiladiciassette** il giorno **ventisette** del mese di **luglio** alle ore **18:30**, nella sala consiliare, si è riunito, nei modi e nei termini di legge, in prima convocazione, in sessione ordinaria, seduta pubblica, il Consiglio Comunale.

Risultano presenti i signori Consiglieri:

ISEPPI NICOLA	Presente
UNIBOSI MARCO	Presente
CAROLI GRAZIANO	Presente
ALBONETTI RICCARDO	Assente
ROSSI DANIELA	Presente
GENTILINI FILIPPO	Assente
MALAVOLTI STEFANIA	Assente
BARTOLI MARINA	Presente
CASADIO ORIANO	Presente
VIOLONE AMEDEO	Assente
MONTANARI MICHELE	Presente

**PRESENTI N. 7**

**ASSENTI N. 4**

E' presente l'Assessore Esterno NATI MAURIZIO.

Il SEGRETARIO PUPILLO MARCELLO assiste alla seduta .

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ISEPPI NICOLA – nella sua qualità di SINDACO - ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione degli argomenti iscritti all'ordine del giorno.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri: //



## **COMUNE DI CASOLA VALSENIIO**

Provincia di Ravenna

\*\*\*\*\*

**OGGETTO: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP 2017) E ADEMPIMENTI RELATIVI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019, ASSESTAMENTO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 8, DEL D.LGS. 267/2000 E VERIFICA DEGLI EQUILIBRI AI SENSI DELL'ART. 193, COMMA 2 E SEGUENTI, DEL D.LGS. 267/2000**

### **IL CONSIGLIO COMUNALE**

#### **Normativa**

- D.Lgs. 267/2000, art.193 e s.m.i.;
- D.L. 78/2015 "Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali", in particolare art. 7, comma 2, così come modificato dall'art. 4 della Legge 21/2016 di conversione del Decreto Legge 201/2015;
- Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero dell'Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri del 20 maggio 2015 e allegati al primo decreto di aggiornamento del D.Lgs. 118/2011;
  - Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero dell'Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri del 1 dicembre 2015 e Allegati al terzo DM di aggiornamento del D.Lgs. 118/2011;
  - Decreto 22 dicembre 2015 del Ministero dell'Economia e delle Finanze, "*Piano degli indicatori di bilancio degli enti locali e dei loro organismi ed enti strumentali*";
  - L. 208/2015 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello (Legge di stabilità 2016);
  - Decreto Ministero dell'Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero dell'Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4/8/2016 "Allegato al quinto decreto di aggiornamento del Dlgs 118/2011";
  - D.L. 113/2016 "Misure finanziarie urgenti per gli enti territoriali e il territorio";
  - L.232/2016 "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017/2019 (legge bilancio 2017) pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 21 Dicembre 2016 ed entrata in vigore il 1'

Gennaio 2017;

- Delibera Giunta Regione Emilia Romagna nr. 286 del 13/3/2017 avente per oggetto: "Patti di solidarietà territoriale anno 2017. Definizione criteri e modalità per la distribuzione degli spazi finanziari";
- Delibera Giunta Regione Emilia Romagna nr. 740 del 31/5/2017 avente per oggetto "Applicazione Patto di solidarietà e intese territoriali 2017";
- Regolamento di contabilità dell'Ente, per quanto applicabile.

## Precedenti

- atto del Consiglio Comunale n. 12 del 29/3/2017 avente per oggetto "Approvazione Documento Unico di Programmazione 2017/2019, annualità 2017 e approvazione Bilancio di Previsione finanziaria 2017/2019 e allegati obbligatori";
- Atto di Giunta Comunale nr. 11 del 21/3/2017 avente per oggetto:"Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2016 e variazione di bilancio ai sensi dell'art.3 comma 4. del Dlgs 118/2011, del principio contabile concernente la contabilità finanziaria allegato 4/2 del Dlgs 267/2000";
- Atto di Consiglio Comunale nr. 19 del 2/5/2017 avente ad oggetto:"Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2016 - Approvazione";
- Atto del Consiglio Comunale nr. 18 del 2/5/2017 avente per oggetto "Variazioni di Bilancio".
- Atto del Consiglio Comunale nr. 26 del 13/6/2017 avente per oggetto "Bilancio di previsione 2017/2019 - variazione all'annualità 2017 e conseguenti variazioni al Documento Unico di programmazione Annualità 2017".

## Motivo del provvedimento

L'art. 193 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 267 del 18.8.2000, rubricato "*Salvaguardia degli equilibri di bilancio*", è stato integrato da quanto disposto dal D.Lgs. 118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, che ha introdotto e modificato alcune scadenze per renderle più omogenee con quelle degli altri livelli di governo.

In particolare è fissato al 31 luglio il termine per l'approvazione della delibera di salvaguardia degli equilibri di bilancio.

Il comma 2 del citato articolo dispone, quindi, che, con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provveda con propria delibera "*a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare*" le opportune misure per ripristinare il pareggio.

Il medesimo testo unico, all'articolo 175, comma 8, prevede altresì che "*mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio*".

Nel seguito vengono espone le considerazioni necessarie alle verifiche di cui alle norme citate.

Si coglie altresì l'occasione per specificare che, in coerenza al nuovo quadro normativo e al principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, lo stato di attuazione dei programmi relativo all'anno 2017 viene presentato contestualmente alla presentazione dello schema di DUP relativo all'annualità 2018 da presentare al Consiglio Comunale entro il 31 luglio e approvato con specifico atto della Giunta Comunale.

Relativamente alle verifiche necessarie al fine di attestare il permanere degli equilibri di bilancio, le medesime sono volte a dare evidenza:

- > della sussistenza del pareggio finanziario della gestione di competenza, così come previsto dall'articolo 162, comma 6, del D.Lgs. 267/2000, con il quale si afferma che il totale complessivo delle entrate deve essere uguale al totale delle spese, "comprensivo dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione e del recupero del disavanzo di amministrazione e garantendo un fondo di cassa finale non negativo". Tale requisito è verificato attraverso un confronto fra le previsioni assestate di entrata e di spesa, gli accertamenti e gli impegni registrati alla data della verifica ed il presumibile importo dei medesimi alla data del 31.12;
- > della necessità o meno di provvedere all'adeguamento del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione, in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui, e del fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nell'anno, in relazione all'andamento delle entrate e alle eventuali operazioni di assestamento svolte;
- > del pareggio di bilancio finalizzato alla verifica del concorso al mantenimento dei saldi di finanza pubblica, così come previsto dal comma 710 dell'art. 1 della L. 208/2015 (Legge di stabilità 2016);
- > dell'inesistenza di debiti fuori bilancio;
- > dell'equilibrio di cassa o delle condizioni che, in presenza di squilibri evidenziati dal ricorso all'anticipazione di Tesoreria, assicurino un fondo di cassa finale positivo;
- > del mantenimento dell'equilibrio nella gestione dei residui.

Con il presente provvedimento il Consiglio Comunale procede dunque:

1. alla verifica di assestamento generale degli stanziamenti iscritti nel bilancio di previsione, con riferimento alle entrate e alle spese dei diversi titoli, con riguardo alla competenza e alla cassa e alla verifica generale della gestione dei residui.
2. a dare atto che, a seguito della presente variazione di riequilibrio, il totale dell'avanzo di amministrazione 2016 applicato al bilancio di previsione 2017 risulta pari complessivamente ad € 236.567,00 di cui € 22.083,00, fondi liberi, già applicati al bilancio di previsione 2017 in sede di approvazione del medesimo. Il risultato di amministrazione è stato determinato in sede di Rendiconto 2016 approvato con la delibera di Consiglio n. 19/2017, citata.

La situazione è analizzata nel seguito del presente atto con riferimento alle diverse parti che costituiscono il Bilancio di Previsione 2017/2019, con rinvio **all'Allegato "A"** parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rappresentativo di tutte le analitiche variazioni apportate ai singoli stanziamenti classificati per titoli e tipologie (per le entrate) e per missioni, programmi e titoli (per la spesa).

#### **PARTE CORRENTE - esercizio 2017**

Con riferimento alle entrate e spese correnti si riporta il quadro riassuntivo delle operazioni a carico **della parte corrente del bilancio 2017:**

Maggiori entrate	18.287,44	
------------------	-----------	--

Minori entrate	7.125,71	
<b>TOTALE MAGGIORI ENTRATE</b>		<b>11.161,73</b>
Maggiori spese	41.688,00	
Minori spese	30.526,27	
<b>TOTALE MAGGIORI SPESE</b>		<b>11.161,73</b>

### **PARTE CAPITALE - esercizio 2017**

Con riferimento alle entrate e spese in conto capitale si riporta il quadro riassuntivo delle operazioni a carico della parte in conto capitale del bilancio 2017 :

Maggiori entrate	14.480,70	
Minori entrate	0,00	
<b>TOTALE</b>		<b>14.480,70</b>
Maggiori spese	14.480,70	
Minori spese	0,00	
<b>TOTALE</b>		<b>14.480,70</b>

### **FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' E ALTRI FONDI**

Si procede successivamente alla verifica della quota accantonata nel fondo crediti di dubbia esigibilità con riferimento ai residui e alla competenza.

#### **Fondo crediti di dubbia esigibilità iscritto nel bilancio di previsione annualità 2017**

La verifica del fondo, già determinato in sede di previsione iniziale 2017, è stata condotta con riferimento al valore dell'assestamento delle voci di entrata già esaminate per il bilancio di previsione. Con riferimento, quindi, alle medesime tipologie di entrata, per le quali gli stanziamenti previsti in bilancio non hanno subito variazioni in assestamento, il fondo può essere mantenuto inalterato.

#### **Fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione 2016**

Allo scopo di verificare la congruità del fondo accantonato nel risultato di amministrazione 2016, si è disposta la verifica sull'andamento delle riscossioni dei residui attivi delle tipologie di entrata prese in esame per la determinazione del fondo medesimo.

I primi sei mesi di gestione 2017 evidenziano una riduzione sui residui presenti al 31/12/2016

(escluse le partite di giro). Appare capiente l'entità del fondo accantonato in sede di Rendiconto 2016, senza necessità di adeguamento in corso di esercizio.

Questa valutazione è confermata anche dalle risultanze dell'analisi condotta sui residui attivi e passivi al fine di verificare l'eventuale presenza di squilibri nella gestione dei medesimi. Le risultanze di tali analisi sono esposte di seguito.

### **Fondo perdite società partecipate**

Con riferimento al suddetto Fondo , tenendo conto dei risultati di esercizio 2016 approvati nelle Assemblee dei soci degli organismi partecipati, si rileva la seguente minore spesa:

<b>FONDO VINCOLATO PERDITE 2017</b> <b>(calcolato con i dati di risultato d'esercizio previsti per il 2016 comunicati dagli OOPP)</b>	<b>FONDO VINCOLATO PERDITE 2017 VARIATO</b> <b>(calcolato con i dati di risultato d'esercizio 2016 approvati in Assemblea)</b>	<b>Motivazione della variazione</b>
□ 214,99	□ 141,94	Migliora il dato di AmbRA S.r.l.: da una previsione di perdita di esercizio 2016 di € 18.186,84, il bilancio 2016 approvato si chiude con una perdita di € 3.203,00.

Non si ritiene comunque, al momento, di intervenire sullo stanziamento di €. 215,00 previsto nel bilancio di previsione 2017;

### **ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI**

Si rappresenta di seguito la situazione dei residui attivi e passivi presenti nel bilancio al 1.1.2017 e la successiva evoluzione fino al 11/07/2017:

<b>ENTRATA</b>		<b>Residui attivi al 1/1/2017</b>	<b>Riscossioni al 11/07/2017</b>	<b>Residui attivi alla data del 11/07/2017</b>
Titolo 1°	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	□. 543.143,99	□. 254.701,01	□. 288.442,98
Titolo 2°	Trasferimenti correnti	□. 335.027,29	□. 9.829,48	□. 325.197,81
Titolo 3°	Entrate extratributarie	□. 215.839,09	□. 137.713,40	□. 78.125,69
Titolo 4°	Entrate in c/capitale	□. 377.473,55	□. 7.600,00	□. 369.873,55
Titolo 5°	Entrate da riduzione di	□. 0,00	□. 0,00	□. 0,00

	attività finanziarie			
Titolo 6°	Accensione di prestiti	□. 0,00	□. 0,00	□. 0,00
Titolo 7°	Anticipazioni di cassa del tesoriere	□. 0,00	□. 0,00	□. 0,00
Titolo 9°	Entrate per c/terzi e partite di giro	□. 2.555,61	□. 300,00	□. 2.255,61
	<b>Totale</b>	<b>□. 1.474.039,53</b>	<b>□. 410.143,89</b>	<b>□. 1.063.895,64</b>

<b>SPESA</b>		<b>Residui passivi al 1/1/2017</b>	<b>Pagamenti al 11/07/2017</b>	<b>Residui passivi alla data del 11/7/2017</b>
Titolo 1°	Spesa corrente	□. 819.721,55	□. 728.900,64	□. 90.820,91
Titolo 2°	Spesa in conto capitale	□. 114.406,19	□. 113.926,17	□. 480,02
Titolo 3°	Spese per incremento di attività finanziarie	□. 0,00	□. 0,00	□. 0,00
Titolo 4°	Rimborso di prestiti	□. 0,00	□. 0,00	□. 0,00
Titolo 5°	Chiusura di anticipazione ricevute dal Tesoriere	□. 0,00	□. 0,00	□. 0,00
Titolo 7°	Uscite per c/terzi e partite di giro	□. 23.002,88	□.17.030,93	□. 5.971,95
	<b>Totale</b>	<b>□. 957.130,62</b>	<b>□. 859.857,74</b>	<b>□. 97.272,88</b>

Si evidenzia come il sostanziale equilibrio ad inizio esercizio fra residui attivi e passivi, risente in corso d'anno delle diverse velocità di realizzazione che caratterizzano i pagamenti e le riscossioni dei medesimi.

Come previsto dai principi contabili e come verificato in occasione delle operazioni di riaccertamento (straordinario ed ordinario) compiute nel 2016, o con riferimento al 2016, si conferma che i residui attivi sono rappresentati da crediti attestati da idoneo titolo giuridico e, come tali, sono potenzialmente riscuotibili.

Non si rilevano elementi di criticità nei residui passivi anche con riferimento all'emergere di debiti fuori bilancio. In merito si rinvia a quanto già verificato in sede di delibera di approvazione del Rendiconto 2016 circa l'inesistenza di debiti fuori bilancio riconoscibili.

Con riferimento a quanto sopra sinteticamente espresso, anche a seguito di verifica interna, non si rileva una situazione tale che possa determinare squilibrio nella gestione dei residui.

## **PAREGGIO DI BILANCIO**

La legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016), all'articolo 1, comma 707, e commi da 709 a 713, comma 716 e commi da 719 a 734, nelle more dell'entrata in vigore della legge 24 dicembre 2012, n. 243, in materia di "Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione" in coerenza con gli impegni europei, ha previsto nuove regole di finanza pubblica per gli enti territoriali che sostituiscono la disciplina del patto di stabilità interno degli enti locali e i previgenti vincoli delle regioni a statuto ordinario.

La nuova disciplina prevede che tutti gli enti territoriali concorrono agli obiettivi di finanza pubblica conseguendo un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali, come eventualmente modificato dai patti Di solidarietà di cui ai commi da 728 a 732 e fermo restando quanto previsto dal comma 707, ultimo periodo, dell'articolo 1 della legge di stabilità 2016.

Per la determinazione del saldo valido per la verifica del rispetto dell'obiettivo di finanza pubblica, le entrate finali e le spese finali, di cui allo schema di bilancio previsto dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, sono quelle ascrivibili ai seguenti titoli:

#### ENTRATE FINALI

- 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
- 2 - Trasferimenti correnti al netto del contributo di cui all'art. 1, comma 20, L. 208/2015 (fondo compensativo IMU – Tasi)
- 3 - Entrate extratributarie
- 4 - Entrate in e/capitale
- 5 - Entrate da riduzioni di attività finanziarie

#### SPESE FINALI

- 1 - Spese correnti
- 2 - Spese in e/capitale
- 3 - Spese per incremento di attività finanziarie.

Per il 2017, nelle entrate finali e nelle spese finali in termini di competenza è considerato il fondo pluriennale vincolato, di entrata e di spesa, al netto della quota riveniente dal ricorso all'indebitamento.

Gli stanziamenti del Fondo Crediti di dubbia esigibilità e dei Fondi spese e rischi futuri concernenti accantonamenti destinati a confluire nel risultato di amministrazione non vengono considerati tra le spese finali, ai fini della verifica del rispetto degli obiettivi di finanza pubblica.

Il prospetto dimostrativo del pareggio di bilancio è stato allegato in sede di approvazione al bilancio di previsione 2017/2019.

In seguito alla variazione di assestamento che si approva con il presente atto le risultanze della determinazione del pareggio di bilancio a seguito delle suddette operazioni che qui si approvano sono descritte **nell'Allegato "D"**, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

#### **VERIFICA SUGLI STANZIAMENTI DI CASSA E CONSEGUENTE VARIAZIONE**

Si provvede inoltre ad apportare conseguentemente alle variazioni contenute nel presente atto, apposite variazioni alle dotazioni di cassa di entrata e di spesa, nelle risultanze di cui al prospetto **Allegato "A"** parte integrante e sostanziale del presente atto, verificando che, in relazione alla presente variazione alle dotazioni di cassa, il fondo di cassa a chiusura dell'esercizio finanziario 2017 non risulta negativo.

#### **VARIAZIONI AL DUP**



Si prende atto delle seguenti variazioni da apportare al DUP 2017:

Al Piano degli Investimenti 2017/2019

la modifica del Piano degli Investimenti come da **Allegato "E"** alla presente deliberazione

Agli obiettivi di mandato e triennali e relativi indicatori:

Si prende atto delle seguenti variazioni da apportare al Dup 2017:

Codice indicatore	Descrizione indicatore	Target iniziale	Descrizione indicatore variato	Target variato	Motivazione
03.03.11.a	<p>Numero di associazioni registrate all'albo delle libere forme associative (registro delle associazioni) (N.)</p> <p>note: dati di stima 2017 relativi ai comuni di: Faenza (100), Riolo Terme (5), Casola Valsenio (0, non c'è registro), Brisighella (0, non c'è registro). Altri enti: non pervenuti.</p>	<p>105</p> <p>161</p> <p>197</p> <p>223</p> <p>275</p>	<p>Numero di associazioni registrate all'albo delle libere forme associative (registro delle associazioni) (N.)</p> <p>note: dati di stima 2017 relativi ai comuni di: Faenza (100), Riolo Terme (5), Casola Valsenio (0, non c'è registro), Brisighella (0, non c'è registro). Altri enti: non pervenuti.</p>	<p>60</p> <p>110</p> <p>120</p> <p>130</p> <p>140</p>	<p>L'indicatore è influenzato dall'avvio delle procedure di cui al nuovo regolamento per l'albo delle libere forme associative, che hanno determinato maggiori requisiti e responsabilizzazione per l'iscrizione.</p> <p>Si nota un notevole incremento a decorrere dal 2018 perchè nel 2017 il dato è solo per il Comune di Faenza; dal 2018 la funzione cultura sarà conferita in URF e quindi il dato riguarderà i restanti comuni.</p>

Si da atto anche che è stato acquisito il parere positivo con rilievi n. 7/2017 da parte dell'OIV in merito alle variazioni riportate nella suddetta tabella.

\*\*\*

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'art. 147/bis del D.Lgs.18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Visto il parere del Revisore Unico dei Conti come da verbale conservato agli atti;

Udita l'esposizione dell'Assessore Unibosi;

Visto l'allegato verbale di discussione in aula;

Con voti: FAVOREVOLI 5 – CONTRARI 2 (Casadio, Montanari) - ASTENUTI //, espressi nelle forme di legge,

## DELIBERA

1. Dare atto dell'avvenuto adempimento del disposto di cui all'art. 193 del D.Lgs. 267/2000, secondo le risultanze e con le motivazioni di cui alle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, e del permanere degli equilibri di bilancio, per cui non si prevede alla chiusura dell'esercizio 2017 un disavanzo della gestione di competenza e della gestione dei residui;

2. Approvare le variazioni relative alla parte, sia corrente, sia in conto capitale, del bilancio come dettagliatamente descritto **nell'Allegato "A"**, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. Dare atto che le risultanze finali delle variazioni sopra evidenziate relative al bilancio di previsione 2017/2019 per l'annualità 2017 sono le seguenti:

### PARTE CORRENTE

Maggiori entrate	18.287,44	
Minori entrate	7.125,71	
<b>TOTALE MINORI/MAGGIORI ENTRATE</b>		<b>11.161,73</b>
Minori spese	30.526,27	
maggiori spese	41.688,00	
<b>TOTALE MINORI/MAGGIORI SPESE</b>		<b>11.161,73</b>

### PARTE INVESTIMENTI

Maggiori entrate	14.480,70	
Minori entrate	0,00	
<b>TOTALE MAGGIORI/ MINORI ENTRATE</b>		<b>14.480,70</b>
Maggiori spese	14.480,70	
Minori spese	0,00	
<b>TOTALE MINORI/MAGGIORI SPESE</b>		<b>14.480,70</b>

4. Autorizzare per le motivazioni espresse in narrativa, le variazioni al bilancio di previsione 2017, come analiticamente descritte **nell'Allegato "A"** parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

5. Di dare atto che a seguito delle variazioni apportate, sia alla parte corrente, sia al Conto Capitale, il bilancio 2017/2019, risulta modificato come da **Allegato "B"**, parte integrante

e sostanziale del presente provvedimento;

6. Dare atto che a seguito delle variazioni apportate viene mantenuto l'equilibrio di bilancio, così come riportato **nell'allegato "C"** - Quadro generale Riassuntivo", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

7. Dare atto che a seguito delle variazioni apportate con il presente provvedimento, viene assicurato il rispetto del pareggio di bilancio di cui alla Legge ai sensi della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016), come dimostrato **nell'allegato "D"** parte integrante e sostanziale del presente atto;

8. Di dare atto che a seguito delle variazioni apportate al Piano degli Investimenti 2017/2019 tale documento risulta modificato come da **Allegato "E"**;

9. Approvare le variazioni agli stanziamenti di cassa di spesa così come riportate **nell'allegato "A"** parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

10. Dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo di cassa alla chiusura dell'esercizio non risulta negativo;

11. Dare atto che il presente provvedimento, debitamente esecutivo, e **l'Allegato "B"** redatto ai sensi dell'art. 10, comma 4, del D.Lgs. 118/2011, saranno trasmessi al Tesoriere per quanto di competenza del medesimo;

12. Di approvare le variazioni al DUP 2017 sopra elencate:

- al Piano degli Investimenti come da **Allegato "E"** alla presente deliberazione
- agli obiettivi di mandato e triennali , e relativi indicatori come descritti in premessa

13. Disporre la pubblicazione del presente atto nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'ente a norma di legge.

Successivamente,

**delibera**

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, per l'urgenza a provvedere, con voti:

FAVOREVOLI 5 - CONTRARI 2 (Casadio, Montanari) - ASTENUTI //, espressi nelle forme di legge.



**COMUNE DI CASOLA VALSENIIO**  
Provincia di Ravenna

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Deliberazione n. 34 del 27/07/2017

IL SINDACO  
ISEPPI NICOLA

IL SEGRETARIO  
PUPILLO MARCELLO

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio

**ALLEGATO "A"**

Variazione di CONSIGLIO

**VARIAZIONI DI BILANCIO PARTE CORRENTE**

Variazione n° 7

Mis.Prg Ti	Capitolo	Descrizione capitolo		Somma prevista	Maggiori Spese	Minori Spese	Stanziam. Risult.
	138/150/0	SPESA PER IL FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI GENERALI - ACQUA Mis./Prg. 01/02	CP	200,00	300,00	0,00	500,00
			CS	244,39	300,00	0,00	544,39
	1999/404/0	TRASFERIMENTO A UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA PER SETTORE AFFARI GENERALI - TRASFERIMENTO A UNIONI DI COMUNI Mis./Prg. 01/02	CP	73.972,00	2.500,00	0,00	76.472,00
			CS	66.972,00	2.500,00	0,00	69.472,00
	TOTALE CAPITOLI		CP	74.172,00	2.800,00	0,00	76.972,00
			CS	67.216,39	2.800,00	0,00	70.016,39
001.002 01	TOTALE	Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 002 SEGRETERIA GENERALE Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	174.035,12	2.800,00	0,00	176.835,12
			CS	202.625,83	2.800,00	0,00	205.425,83
	11002/404/0	TRASFERIMENTO A UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA PER SERVIZIO PERSONALE - TRASFERIMENTI A UNIONI DI COMUNI Mis./Prg. 01/03	CP	49.701,00	0,00	20.000,00	29.701,00
			CS	49.701,00	0,00	20.000,00	29.701,00
	TOTALE CAPITOLI		CP	49.701,00	0,00	20.000,00	29.701,00
			CS	49.701,00	0,00	20.000,00	29.701,00
001.003 01	TOTALE	Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 003 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	229.797,14	0,00	20.000,00	209.797,14
			CS	283.803,38	0,00	20.000,00	263.803,38
	310/32/0	PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI, PROGETTAZIONI, DIREZIONE LAVORI E COLLAUDI - ONERI VARI E SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI Mis./Prg. 01/06	CP	0,00	800,00	0,00	800,00
			CS	6.970,53	800,00	0,00	7.770,53
	TOTALE CAPITOLI		CP	0,00	800,00	0,00	800,00
			CS	6.970,53	800,00	0,00	7.770,53
001.006 01	TOTALE	Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 006 UFFICIO TECNICO Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	235.916,84	800,00	0,00	236.716,84
			CS	198.387,37	800,00	0,00	199.187,37
	220/9/0	SPESE PER LITI, ARBITRAGGI E RISARCIMENTI. - COMPENSI VARI Mis./Prg. 01/11	CP	33.833,45	0,00	2.500,00	31.333,45
			CS	33.833,45	0,00	2.500,00	31.333,45
	TOTALE CAPITOLI		CP	33.833,45	0,00	2.500,00	31.333,45
			CS	33.833,45	0,00	2.500,00	31.333,45
001.011 01	TOTALE	Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 011 ALTRI SERVIZI GENERALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	33.833,45	0,00	2.500,00	31.333,45
			CS	33.833,45	0,00	2.500,00	31.333,45
	660/25/0	SPESE DI MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA. - PULIZIE Mis./Prg. 04/01	CP	0,00	1.000,00	0,00	1.000,00
			CS	0,00	1.000,00	0,00	1.000,00
	660/49/0	SPESE DI MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA. - SERVIZI SVOLTI IN CONVENZIONE Mis./Prg. 04/01	CP	0,00	3.000,00	0,00	3.000,00
			CS	0,00	3.000,00	0,00	3.000,00

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio  
Variazione di CONSIGLIO  
VARIAZIONI DI BILANCIO PARTE CORRENTE

**ALLEGATO "A"**

Variazione n° 7

Mis.Prg Ti	Capitolo	Descrizione capitolo		Somma prevista	Maggiori Spese	Minori Spese	Stanziam. Risult.
	660/371/0	SPESE DI MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA. - CONTRATTI DI SERVIZIO PER MENSE SCOLASTICHE Mis./Prg. 04/01	CP	6.000,00	0,00	3.000,00	3.000,00
			CS	10.772,28	0,00	3.000,00	7.772,28
	TOTALE CAPITOLI		CP	6.000,00	4.000,00	3.000,00	7.000,00
			CS	10.772,28	4.000,00	3.000,00	11.772,28
004.001 01	TOTALE	Mis.: 004 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO Prog.: 001 ISTRUZIONE PRESCOLASTICA Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	88.150,00	4.000,00	3.000,00	89.150,00
			CS	127.311,28	4.000,00	3.000,00	128.311,28
	720/49/0	SPESE DI MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO DELLA SCUOLA PRIMARIA - SERVIZI SVOLTI IN CONVENZIONE Mis./Prg. 04/02	CP	0,00	2.000,00	0,00	2.000,00
			CS	0,00	2.000,00	0,00	2.000,00
	TOTALE CAPITOLI		CP	0,00	2.000,00	0,00	2.000,00
			CS	0,00	2.000,00	0,00	2.000,00
004.002 01	TOTALE	Mis.: 004 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO Prog.: 002 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	148.227,00	2.000,00	0,00	150.227,00
			CS	204.923,43	2.000,00	0,00	206.923,43
	930/369/0	SPESE DIVERSE PER LA GESTIONE DEI TRASPORTI SCOLASTICI - CONTRATTI DI SERVIZIO DI TRASPORTO DISABILI E ANZIANI Mis./Prg. 04/06	CP	4.500,00	0,00	2.000,00	2.500,00
			CS	6.300,00	0,00	2.000,00	4.300,00
	TOTALE CAPITOLI		CP	4.500,00	0,00	2.000,00	2.500,00
			CS	6.300,00	0,00	2.000,00	4.300,00
004.006 01	TOTALE	Mis.: 004 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO Prog.: 006 SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	57.472,12	0,00	2.000,00	55.472,12
			CS	71.853,72	0,00	2.000,00	69.853,72
	5999/404/0	TRASFERIMENTO A UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA PER SERVIZIO CULTURA - TRASFERIMENTI A UNIONI DI COMUNI Mis./Prg. 05/02	CP	91.729,00	0,00	1.400,00	90.329,00
			CS	74.089,00	0,00	1.400,00	72.689,00
	TOTALE CAPITOLI		CP	91.729,00	0,00	1.400,00	90.329,00
			CS	74.089,00	0,00	1.400,00	72.689,00
005.002 01	TOTALE	Mis.: 005 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI Prog.: 002 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	148.168,97	0,00	1.400,00	146.768,97
			CS	139.058,92	0,00	1.400,00	137.658,92
	6999/404/0	TRASFERIMENTO A UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA PER SERVIZIO PROMOZIONE ECONOMICA E TURISMO - TRASFERIMENTI A UNIONI DI COMUNI Mis./Prg. 07/01	CP	18.126,00	1.400,00	0,00	19.526,00
			CS	18.126,00	1.400,00	0,00	19.526,00
	TOTALE CAPITOLI		CP	18.126,00	1.400,00	0,00	19.526,00
			CS	18.126,00	1.400,00	0,00	19.526,00

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio

**ALLEGATO "A"**

Variazione di CONSIGLIO

**VARIAZIONI DI BILANCIO PARTE CORRENTE**

Variazione n° 7

Mis.Prg Ti	Capitolo	Descrizione capitolo		Somma prevista	Maggiori Spese	Minori Spese	Stanziam. Risult.	
007.001 01	TOTALE	Mis.: 007 TURISMO Prog.: 001 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	18.126,00	1.400,00	0,00	19.526,00	
			CS	18.126,00	1.400,00	0,00	19.526,00	
	7999/404/0	TRASFERIMENTO A UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA PER SETTORE TERRITORIO - TRASFERIMENTI A UNIONI DI COMUNI Mis./Prg. 08/01	CP	88.527,00	794,00	0,00	89.321,00	
			CS	78.527,00	794,00	0,00	79.321,00	
	TOTALE CAPITOLI	CP	88.527,00	794,00	0,00	89.321,00		
		CS	78.527,00	794,00	0,00	79.321,00		
	008.001 01	TOTALE	Mis.: 008 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA Prog.: 001 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	90.027,00	794,00	0,00	90.821,00
				CS	138.326,35	794,00	0,00	139.120,35
	2806/88/0	QUOTA DEL 20% INTROITI DERIVANTI DA AUTORIZZAZIONI ALL'ESCAVAZIONE IN AREA P.A.E. - L.R. 17/91 - TRASFERIMENTI ALLA PROVINCIA Mis./Prg. 09/02	CP	1.800,00	183,00	0,00	1.983,00	
			CS	3.989,18	183,00	0,00	4.172,18	
	2807/89/0	QUOTA DEL 5% INTROITI DA AUTORIZZAZIONE ALL'ESCAVAZIONE IN AREA P.A.E. - L.R. 17/91 - TRASFERIMENTI ALLA REGIONE Mis./Prg. 09/02	CP	450,00	46,00	0,00	496,00	
			CS	997,30	46,00	0,00	1.043,30	
	TOTALE CAPITOLI	CP	2.250,00	229,00	0,00	2.479,00		
		CS	4.986,48	229,00	0,00	5.215,48		
009.002 01	TOTALE	Mis.: 009 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE Prog.: 002 TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	12.600,00	229,00	0,00	12.829,00	
			CS	14.676,35	229,00	0,00	14.905,35	
	2007/370/0	SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI URBANI ASSIMILATI - SGRUA - CONTRATTO DI SERVIZIO PER LA RACCOLTA RIFIUTI Mis./Prg. 09/03	CP	383.726,00	370,00	0,00	384.096,00	
			CS	406.863,94	193,00	0,00	407.056,94	
	2008/88/0	TRIBUTO AMBIENTALE PROVINCIALE SULLA TARI - TRASFERIMENTI ALLA PROVINCIA Mis./Prg. 09/03	CP	22.073,00	87,00	0,00	22.160,00	
			CS	42.054,11	0,00	0,00	42.054,11	
	2009/43/0	FONDO INSOLUTI SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI URBANI ASSIMILATI - INSOLUTI Mis./Prg. 09/03	CP	26.978,00	0,00	264,00	26.714,00	
			CS	0,00	0,00	0,00	0,00	
	TOTALE CAPITOLI	CP	432.777,00	457,00	264,00	432.970,00		
		CS	448.918,05	193,00	0,00	449.111,05		
	009.003 01	TOTALE	Mis.: 009 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE Prog.: 003 RIFIUTI Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	455.728,00	457,00	264,00	455.921,00
				CS	482.048,31	193,00	0,00	482.241,31
	2450/377/0	SPESE DI GESTIONE DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA. - CONTRATTI DI SERVIZIO ILLUMINAZIONE PUBBLICA Mis./Prg. 10/05	CP	88.822,00	6.031,00	0,00	94.853,00	
			CS	95.443,32	6.031,00	0,00	101.474,32	
	TOTALE CAPITOLI	CP	88.822,00	6.031,00	0,00	94.853,00		
		CS	95.443,32	6.031,00	0,00	101.474,32		

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio

**ALLEGATO "A"**

Variazione di CONSIGLIO

**VARIAZIONI DI BILANCIO PARTE CORRENTE**

Variazione n° 7

Mis.Prg Ti	Capitolo	Descrizione capitolo		Somma prevista	Maggiori Spese	Minori Spese	Stanziam. Risult.
010.005 01	TOTALE	Mis.: 010 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	90.957,00	6.031,00	0,00	96.988,00
			CS	105.303,62	6.031,00	0,00	111.334,62
	950/21/0	ACCORDO CON LA SCUOLA DELL'INFANZIA SANTA DOROTEA PER LA GESTIONE DEL CREEM - RIMBORSI E CONCORSI Mis./Prg. 12/01	CP	13.000,00	500,00	0,00	13.500,00
			CS	13.200,00	500,00	0,00	13.700,00
	960/47/0	SPESE DI FUNZIONAMENTO DEI CENTRI RICREATIVI EDUCATI ESTIVI - FORNITURA DI PASTI Mis./Prg. 12/01	CP	6.000,00	500,00	0,00	6.500,00
			CS	6.000,00	500,00	0,00	6.500,00
	TOTALE CAPITOLI		CP	19.000,00	1.000,00	0,00	20.000,00
			CS	19.200,00	1.000,00	0,00	20.200,00
012.001 01	TOTALE	Mis.: 012 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Prog.: 001 INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	133.350,00	1.000,00	0,00	134.350,00
			CS	146.008,15	1.000,00	0,00	147.008,15
	12999/404/0	TRASFERIMENTO A UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA PER SERVIZI SOCIALI - TRASFERIMENTI A UNIONI DI COMUNI Mis./Prg. 12/07	CP	163.075,00	22.341,00	0,00	185.416,00
			CS	113.075,00	22.341,00	0,00	135.416,00
	TOTALE CAPITOLI		CP	163.075,00	22.341,00	0,00	185.416,00
			CS	113.075,00	22.341,00	0,00	135.416,00
012.007 01	TOTALE	Mis.: 012 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Prog.: 007 PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI E SOCIALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	163.075,00	22.341,00	0,00	185.416,00
			CS	113.075,00	22.341,00	0,00	135.416,00
	1559/150/0	SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA E GESTIONE DEI CIMITERI - ACQUA Mis./Prg. 12/09	CP	1.000,00	100,00	0,00	1.100,00
			CS	1.048,20	100,00	0,00	1.148,20
	TOTALE CAPITOLI		CP	1.000,00	100,00	0,00	1.100,00
			CS	1.048,20	100,00	0,00	1.148,20
012.009 01	TOTALE	Mis.: 012 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Prog.: 009 SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	27.600,00	100,00	0,00	27.700,00
			CS	38.081,33	100,00	0,00	38.181,33
	2801/21/0	SOMMA DA RICONOSCERE A "SENIO ENERGIA" PER MAGGIORE PRODUZIONE IMPIANTI FOTOVOLTAICI - RIMBORSI E CONCORSI Mis./Prg. 17/01	CP	2.000,00	0,00	1.626,27	373,73
			CS	2.000,00	0,00	1.626,27	373,73
	TOTALE CAPITOLI		CP	2.000,00	0,00	1.626,27	373,73
			CS	2.000,00	0,00	1.626,27	373,73
017.001 01	TOTALE	Mis.: 017 ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE Prog.: 001 FONTI ENERGETICHE Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	119.660,00	0,00	1.626,27	118.033,73
			CS	148.873,02	0,00	1.626,27	147.246,75



COMUNE DI CASOLA  
VALSENIO

**Esercizio 2017 – Competenza 2017**  
**SPESA**

20/07/2017

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio

**ALLEGATO "A"**

Variazione di CONSIGLIO

VARIAZIONI DI BILANCIO PARTE CORRENTE

Variazione n° 7

Mis.Prg Ti	Capitolo	Descrizione capitolo		Somma prevista	Maggiori Spese	Minori Spese	Stanziam. Risult.
		TOTALE GENERALE CAPITOLI	CP	1.075.512,45	41.952,00	30.790,27	1.086.674,18
			CS	1.030.206,70	41.688,00	30.526,27	1.041.368,43
		TOTALE GENERALE	CP		41.952,00	30.790,27	
			CS		41.688,00	30.526,27	

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio

Variazione di CONSIGLIO

VARIAZIONI DI BILANCIO PARTE CORRENTE

Variazione n° 7

Mis.Prg Ti	Descrizione Mis.Prg Ti		Somma prevista	Maggiori Spese	Minori Spese	Stanziam. risult.
001.002 01	Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 002 SEGRETERIA GENERALE Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	174.035,12	2.800,00	0,00	176.835,12
		CS	202.625,83	2.800,00	0,00	205.425,83
001.003 01	Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 003 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	229.797,14	0,00	20.000,00	209.797,14
		CS	283.803,38	0,00	20.000,00	263.803,38
001.006 01	Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 006 UFFICIO TECNICO Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	235.916,84	800,00	0,00	236.716,84
		CS	198.387,37	800,00	0,00	199.187,37
001.011 01	Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 011 ALTRI SERVIZI GENERALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	33.833,45	0,00	2.500,00	31.333,45
		CS	33.833,45	0,00	2.500,00	31.333,45
004.001 01	Mis.: 004 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO Prog.: 001 ISTRUZIONE PRESCOLASTICA Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	88.150,00	1.000,00	0,00	89.150,00
		CS	127.311,28	1.000,00	0,00	128.311,28
004.002 01	Mis.: 004 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO Prog.: 002 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	148.227,00	2.000,00	0,00	150.227,00
		CS	204.923,43	2.000,00	0,00	206.923,43
004.006 01	Mis.: 004 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO Prog.: 006 SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	57.472,12	0,00	2.000,00	55.472,12
		CS	71.853,72	0,00	2.000,00	69.853,72
005.002 01	Mis.: 005 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI Prog.: 002 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	148.168,97	0,00	1.400,00	146.768,97
		CS	139.058,92	0,00	1.400,00	137.658,92
007.001 01	Mis.: 007 TURISMO Prog.: 001 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	18.126,00	1.400,00	0,00	19.526,00
		CS	18.126,00	1.400,00	0,00	19.526,00
008.001 01	Mis.: 008 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA Prog.: 001 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	90.027,00	794,00	0,00	90.821,00
		CS	138.326,35	794,00	0,00	139.120,35
009.002 01	Mis.: 009 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE Prog.: 002 TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	12.600,00	229,00	0,00	12.829,00
		CS	14.676,35	229,00	0,00	14.905,35
009.003 01	Mis.: 009 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE Prog.: 003 RIFIUTI Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	455.728,00	193,00	0,00	455.921,00
		CS	482.048,31	193,00	0,00	482.241,31
010.005 01	Mis.: 010 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' Prog.: 005 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	90.957,00	6.031,00	0,00	96.988,00
		CS	105.303,62	6.031,00	0,00	111.334,62
012.001 01	Mis.: 012 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Prog.: 001 INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	133.350,00	1.000,00	0,00	134.350,00
		CS	146.008,15	1.000,00	0,00	147.008,15
012.007 01	Mis.: 012 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Prog.: 007 PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI E SOCIALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	163.075,00	22.341,00	0,00	185.416,00
		CS	113.075,00	22.341,00	0,00	135.416,00
012.009 01	Mis.: 012 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Prog.: 009 SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	27.600,00	100,00	0,00	27.700,00
		CS	38.081,33	100,00	0,00	38.181,33

COMUNE DI CASOLA  
VALSENIO

**Esercizio 2017– Competenza 2017**  
**SPESA**

20/07/2017

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio

Variazione di CONSIGLIO

**VARIAZIONI DI BILANCIO PARTE CORRENTE**

Variazione n° 7

Mis.Prg Ti	Descrizione Mis.Prg Ti		Somma prevista	Maggiori Spese	Minori Spese	Stanziam. risult.
017.001 01	Mis.: 017 ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE Prog.: 001 FONTI ENERGETICHE Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	119.660,00	0,00	1.626,27	118.033,73
		CS	148.873,02	0,00	1.626,27	147.246,75
	TOTALE GENERALE	CP		38.688,00	27.526,27	
		CS		38.688,00	27.526,27	

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Variazione di CONSIGLIO

**VARIAZIONI DI BILANCIO PARTE CORRENTE**

Variazione n° 7

Titolo Tip	Capitolo	Descrizione capitolo		Somma prevista	Maggiori Entrate	Minori Entrate	Stanziam. Risult.
	110/2/0	TASSA RIFIUTI E SERVIZI - TARI - TASSE	CP	446.895,00	1.619,00	0,00	448.514,00
			CS	528.111,60	1.619,00	0,00	529.730,60
	115/2/0	FONDO INCENTIVANTE - TARI - TASSE	CP	0,00	2.270,00	0,00	2.270,00
			CS	0,00	2.270,00	0,00	2.270,00
	TOTALE CAPITOLI		CP	446.895,00	3.889,00	0,00	450.784,00
			CS	528.111,60	3.889,00	0,00	532.000,60
1010100	TOTALE	IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI	CP	1.510.995,00	3.889,00	0,00	1.514.884,00
			CS	1.709.962,30	3.889,00	0,00	1.713.851,30
	45/8/0	ADDIZIONALE PROVINCIALE SULLA TARI - PROVENTI SPECIALI	CP	22.073,00	193,00	0,00	22.266,00
			CS	34.507,91	193,00	0,00	34.700,91
	TOTALE CAPITOLI		CP	22.073,00	193,00	0,00	22.266,00
			CS	34.507,91	193,00	0,00	34.700,91
1010400	TOTALE	COMPARTICIPAZIONI DI TRIBUTI	CP	22.808,00	193,00	0,00	23.001,00
			CS	35.242,91	193,00	0,00	35.435,91
	220/4/0	CONTRIBUTO DELLO STATO PER TRASFERIMENTI COMPENSATIVI MINORI INTROITI ADDIZIONALE IRPEF - CONTRIBUTO DELLO STATO	CP	6.000,00	3.918,30	0,00	9.918,30
			CS	6.000,00	3.918,30	0,00	9.918,30
	224/4/0	CONTRIBUTO DELLO STATO A NORMA L. 266/05 ART.1 COMMA 337-CINQUE PER MILLE IRPEF - CONTRIBUTO DELLO STATO	CP	1.600,00	235,65	0,00	1.835,65
			CS	2.737,44	235,65	0,00	2.973,09
	229/4/0	CONTRIBUTO CONSEQUENTE STIMA GETTITO ICI 2009 E 2010 (ART. 3 COMMA 3 DPCM 10 MARZO 2017) - CONTRIBUTO DELLO STATO	CP	0,00	766,04	0,00	766,04
			CS	0,00	766,04	0,00	766,04
	230/4/0	TRASFERIMENTO COMPENSATIVO DELLE PERDITE DEL GETTITO IMU TASI - CONTRIBUTO DELLO STATO	CP	24.300,00	3.716,95	0,00	28.016,95
			CS	24.300,00	3.716,95	0,00	28.016,95
	233/4/0	CONTRIBUTO COMPENSATIVO MINOR GETTITO IMU PENSIONATI AIRE - CONTRIBUTO DELLO STATO	CP	0,00	626,50	0,00	626,50
			CS	0,00	626,50	0,00	626,50
	234/7/0	RIMBORSO DALL'ISTAT PER INDAGINE MULTISCOPO - RIMBORSI E CONCORSI	CP	0,00	1.163,00	0,00	1.163,00
			CS	0,00	1.163,00	0,00	1.163,00
	235/4/0	CONTRIBUTO DEL MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE PER TARI SCUOLE STATALI - CONTRIBUTO DELLO STATO	CP	0,00	979,00	0,00	979,00
			CS	0,00	979,00	0,00	979,00
	340/5/0	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER FINANZIAMENTO ACQUISTO DEFIBRILLATORE - CONTRIBUTI DELLA REGIONE	CP	0,00	1.000,00	0,00	1.000,00
			CS	0,00	1.000,00	0,00	1.000,00
	TOTALE CAPITOLI		CP	31.900,00	12.405,44	0,00	44.305,44
			CS	33.037,44	12.405,44	0,00	45.442,88

**ENTRATA**

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Variazione di CONSIGLIO

**VARIAZIONI DI BILANCIO PARTE CORRENTE**

Variazione n° 7

Titolo Tip	Capitolo	Descrizione capitolo		Somma prevista	Maggiori Entrate	Minori Entrate	Stanziam. Risult.
2010100	TOTALE	TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	CP	639.438,00	12.405,44	0,00	651.843,44
			CS	843.465,29	12.405,44	0,00	855.870,73
	584/7/0	SOMMA RICONOSCIUTA AL COMUNE DA "SENIO ENERGIA" PER MINORE PRODUZIONE IMPIANTI FOTOVOLTAICI - RIMBORSI E CONCORSI	CP	1.050,00	0,00	975,71	74,29
			CS	1.050,00	0,00	975,71	74,29
	TOTALE CAPITOLI	CP	1.050,00	0,00	975,71	74,29	
		CS	1.050,00	0,00	975,71	74,29	
2010300	TOTALE	TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE	CP	7.050,00	0,00	975,71	6.074,29
			CS	8.050,00	0,00	975,71	7.074,29
3010000	840/8/0	INTROITI DA AUTORIZZAZIONE ALL'ESCAVAZIONE IN AREE P.A.E. - L.R. N. 17/91 - PROVENTI SPECIALI	CP	9.000,00	0,00	6.150,00	2.850,00
			CS	19.945,90	0,00	6.150,00	13.795,90
	543/13/0	CANONE CONCESSORIO D'USO DELLE SUPERFICI DEGLI EDIFICI PATRIMONIALI - CANONE	CP	1.700,00	1.800,00	0,00	3.500,00
			CS	1.700,00	1.800,00	0,00	3.500,00
	TOTALE	VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI	CP	547.255,00	1.800,00	6.150,00	542.905,00
			CS	728.836,32	1.800,00	6.150,00	724.486,32
	TOTALE GENERALE CAPITOLI	T O T A L E G E N E R A L E	CP	512.618,00	18.287,44	7.125,71	523.779,73
			CS	618.352,85	18.287,44	7.125,71	629.514,58
			CP		18.287,44	7.125,71	
			CS		18.287,44	7.125,71	

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Variazione di CONSIGLIO

**VARIAZIONI DI BILANCIO PARTE CORRENTE**

Variazione n° 7

Titolo Tip	Descrizione Titolo Tip		Somma prevista	Maggiori Entrate	Minori Entrate	Stanziam. risult.
1010100	IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI	CP	1.510.995,00	3.889,00	0,00	1.514.884,00
		CS	1.709.962,30	3.889,00	0,00	1.713.851,30
1010400	COMPARTICIPAZIONI DI TRIBUTI	CP	22.808,00	193,00	0,00	23.001,00
		CS	35.242,91	193,00	0,00	35.435,91
2010100	TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	CP	639.438,00	12.405,44	0,00	651.843,44
		CS	843.465,29	12.405,44	0,00	855.870,73
2010300	TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE	CP	7.050,00	0,00	975,71	6.074,29
		CS	8.050,00	0,00	975,71	7.074,29
3010000	VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI	CP	549.055,00	0,00	6.150,00	542.905,00
		CS	730.636,32	0,00	6.150,00	724.486,32
3010000	VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI	CP	541.105,00	1.800,00	0,00	542.905,00
		CS	722.686,32	1.800,00	0,00	724.486,32
	T O T A L E G E N E R A L E	CP		18.287,44	7.125,71	
		CS		18.287,44	7.125,71	

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio

Variazione di CONSIGLIO

VARIAZIONI DI BILANCIO PARTE CAPITALE

**ALLEGATO "A 1"**

Variazione n° 8

Mis.Prg Ti	Capitolo	Descrizione capitolo		Somma prevista	Maggiori Spese	Minori Spese	Stanziam. Risult.
	3161/0/0	LAVORI DI MIGLIORAMENTO STRUTTURALE E SISMICO DELLA SCUOLA MATERNA Mis./Prg. 04/01	CP	66.408,32	1.920,70	0,00	68.329,02
			CS	61.268,32	1.920,70	0,00	63.189,02
	TOTALE CAPITOLI		CP	66.408,32	1.920,70	0,00	68.329,02
			CS	61.268,32	1.920,70	0,00	63.189,02
004.001 02	TOTALE	Mis.: 004 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO Prog.: 001 ISTRUZIONE PRESCOLASTICA Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	CP	66.408,32	1.920,70	0,00	68.329,02
			CS	61.268,32	1.920,70	0,00	63.189,02
	3772/0/0	RIMBORSO CONTRIBUTO DI COSTRUZIONE IN CONSEGUENZA DI OPERE NON ESEGUITE Mis./Prg. 08/02	CP	0,00	12.560,00	0,00	12.560,00
			CS	0,00	12.560,00	0,00	12.560,00
	TOTALE CAPITOLI		CP	0,00	12.560,00	0,00	12.560,00
			CS	0,00	12.560,00	0,00	12.560,00
008.002 02	TOTALE	Mis.: 008 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA Prog.: 002 EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO- POPOLARE Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	CP	0,00	12.560,00	0,00	12.560,00
			CS	0,00	12.560,00	0,00	12.560,00
		TOTALE GENERALE CAPITOLI	CP	66.408,32	14.480,70	0,00	80.889,02
			CS	61.268,32	14.480,70	0,00	75.749,02
		TOTALE GENERALE	CP		14.480,70	0,00	
			CS		14.480,70	0,00	

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio

Variazione di CONSIGLIO

VARIAZIONI DI BILANCIO PARTE CAPITALE

Variazione n° 8

Mis.Prg Ti	Descrizione Mis.Prg Ti		Somma prevista	Maggiori Spese	Minori Spese	Stanziam. risult.
004.001 02	Mis.: 004 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO Prog.: 001 ISTRUZIONE PRESCOLASTICA Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	CP	66.408,32	1.920,70	0,00	68.329,02
		CS	61.268,32	1.920,70	0,00	63.189,02
008.002 02	Mis.: 008 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA Prog.: 002 EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	CP	0,00	12.560,00	0,00	12.560,00
		CS	0,00	12.560,00	0,00	12.560,00
	TOTALE GENERALE	CP		14.480,70	0,00	
		CS		14.480,70	0,00	



Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Variazione di CONSIGLIO

**VARIAZIONI DI BILANCIO PARTE CAPITALE**

Variazione n° 8

Titolo Tip	Capitolo	Descrizione capitolo		Somma prevista	Maggiori Entrate	Minori Entrate	Stanziam. Risult.
4020000	1014/0/0	CONTRIBUTO REGIONALE - PER LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA ROCCA DI MONTE BATTAGLIA	CP	0,00	14.480,70	0,00	14.480,70
			CS	0,00	14.480,70	0,00	14.480,70
	TOTALE	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	CP	404.267,00	14.480,70	0,00	418.747,70
			CS	769.679,61	14.480,70	0,00	784.160,31
		TOTALE GENERALE CAPITOLI	CP	0,00	14.480,70	0,00	14.480,70
			CS	0,00	14.480,70	0,00	14.480,70
		TOTALE GENERALE	CP		14.480,70	0,00	
			CS		14.480,70	0,00	

COMUNE DI CASOLA  
VALSENIO

**Esercizio 2017– Competenza 2017**  
**ENTRATA**

20/07/2017

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio  
Variazione di CONSIGLIO  
VARIAZIONI DI BILANCIO PARTE CAPITALE

Variazione n° 8

Titolo Tip	Descrizione Titolo Tip		Somma prevista	Maggiori Entrate	Minori Entrate	Stanziam. risult.
4020000	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	CP	404.267,00	14.480,70	0,00	418.747,70
		CS	769.679,61	14.480,70	0,00	784.160,31
	TOTALE GENERALE	CP		14.480,70	0,00	
		CS		14.480,70	0,00	

**ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE**  
**DATA: N. PROTOCOLLO**  
**RIF.DELIBERA DEL                      DEL                      N.**

**ALLEGATO "B"**

**SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N. .... - ESERCIZIO 2017	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2017	
				In aumento	In diminuzione		
<b>MISSIONE</b>	<b>01</b>	<b>SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE</b>					
<b>Programma</b>	<b>02</b>	<b>SEGRETERIA GENERALE</b>					
<b>Titolo</b>	<b>01</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	residui presunti	35.590,71	0,00	0,00	35.590,71
			previsioni di competenza	174.035,12	2.800,00	0,00	176.835,12
			previsioni di cassa	202.625,83	2.800,00	0,00	205.425,83
<b>Totale Programma</b>	<b>02</b>	<b>SEGRETERIA GENERALE</b>	<b>residui presunti</b>	<b>35.590,71</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>35.590,71</b>
			<b>previsioni di competenza</b>	<b>174.035,12</b>	<b>2.800,00</b>	<b>0,00</b>	<b>176.835,12</b>
			<b>previsioni di cassa</b>	<b>202.625,83</b>	<b>2.800,00</b>	<b>0,00</b>	<b>205.425,83</b>
<b>Programma</b>	<b>03</b>	<b>GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO</b>					
<b>Titolo</b>	<b>01</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	residui presunti	70.693,24	0,00	0,00	70.693,24
			previsioni di competenza	229.797,14	0,00	20.000,00	209.797,14
			previsioni di cassa	283.803,38	0,00	20.000,00	263.803,38
<b>Totale Programma</b>	<b>03</b>	<b>GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO</b>	<b>residui presunti</b>	<b>70.693,24</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>70.693,24</b>
			<b>previsioni di competenza</b>	<b>229.797,14</b>	<b>0,00</b>	<b>20.000,00</b>	<b>209.797,14</b>
			<b>previsioni di cassa</b>	<b>283.803,38</b>	<b>0,00</b>	<b>20.000,00</b>	<b>263.803,38</b>
<b>Programma</b>	<b>06</b>	<b>UFFICIO TECNICO</b>					
<b>Titolo</b>	<b>01</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	residui presunti	6.970,53	0,00	0,00	6.970,53
			previsioni di competenza	235.916,84	800,00	0,00	236.716,84
			previsioni di cassa	198.387,37	800,00	0,00	199.187,37
<b>Totale Programma</b>	<b>06</b>	<b>UFFICIO TECNICO</b>	<b>residui presunti</b>	<b>6.970,53</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.970,53</b>
			<b>previsioni di competenza</b>	<b>235.916,84</b>	<b>800,00</b>	<b>0,00</b>	<b>236.716,84</b>
			<b>previsioni di cassa</b>	<b>198.387,37</b>	<b>800,00</b>	<b>0,00</b>	<b>199.187,37</b>
<b>Programma</b>	<b>11</b>	<b>ALTRI SERVIZI GENERALI</b>					
<b>Titolo</b>	<b>01</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	residui presunti	0,00	0,00	0,00	0,00
			previsioni di competenza	33.833,45	0,00	2.500,00	31.333,45
			previsioni di cassa	33.833,45	0,00	2.500,00	31.333,45
<b>Totale Programma</b>	<b>11</b>	<b>ALTRI SERVIZI GENERALI</b>	<b>residui presunti</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE**  
**DATA: N. PROTOCOLLO**  
**RIF.DELIBERA DEL                      DEL                      N.**

**ALLEGATO "B"**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N. .... - ESERCIZIO 2017	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2017	
				In aumento	In diminuzione		
		previsioni di competenza	33.833,45	0,00	2.500,00	31.333,45	
		previsioni di cassa	33.833,45	0,00	2.500,00	31.333,45	
<b>TOTALE MISSIONE</b>	<b>01</b>	<b>SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE</b>	residui presunti	240.989,38	0,00	0,00	240.989,38
			previsioni di competenza	1.049.664,23	3.600,00	22.500,00	1.030.764,23
			previsioni di cassa	1.188.257,61	3.600,00	22.500,00	1.169.357,61
<b>MISSIONE</b>	<b>04</b>	<b>ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO</b>					
<b>Programma</b>	<b>01</b>	<b>ISTRUZIONE PRESCOLASTICA</b>					
<b>Titolo</b>	<b>01</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	residui presunti	39.161,28	0,00	0,00	39.161,28
			previsioni di competenza	88.150,00	4.000,00	3.000,00	89.150,00
			previsioni di cassa	127.311,28	4.000,00	3.000,00	128.311,28
<b>Titolo</b>	<b>02</b>	<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	residui presunti	360,00	0,00	0,00	360,00
			previsioni di competenza	66.408,32	1.920,70	0,00	68.329,02
			previsioni di cassa	61.268,32	1.920,70	0,00	63.189,02
<b>Totale Programma</b>	<b>01</b>	<b>ISTRUZIONE PRESCOLASTICA</b>	residui presunti	39.521,28	0,00	0,00	39.521,28
			previsioni di competenza	154.558,32	5.920,70	3.000,00	157.479,02
			previsioni di cassa	188.579,60	5.920,70	3.000,00	191.500,30
<b>Programma</b>	<b>02</b>	<b>ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA</b>					
<b>Titolo</b>	<b>01</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	residui presunti	56.696,43	0,00	0,00	56.696,43
			previsioni di competenza	148.227,00	2.000,00	0,00	150.227,00
			previsioni di cassa	204.923,43	2.000,00	0,00	206.923,43
<b>Totale Programma</b>	<b>02</b>	<b>ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA</b>	residui presunti	56.696,43	0,00	0,00	56.696,43
			previsioni di competenza	148.227,00	2.000,00	0,00	150.227,00
			previsioni di cassa	204.923,43	2.000,00	0,00	206.923,43
<b>Programma</b>	<b>06</b>	<b>SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE</b>					
<b>Titolo</b>	<b>01</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	residui presunti	14.381,60	0,00	0,00	14.381,60
			previsioni di competenza	57.472,12	0,00	2.000,00	55.472,12
			previsioni di cassa	71.853,72	0,00	2.000,00	69.853,72
<b>Totale Programma</b>	<b>06</b>	<b>SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE</b>	residui presunti	14.381,60	0,00	0,00	14.381,60
			previsioni di competenza	57.472,12	0,00	2.000,00	55.472,12
			previsioni di cassa	71.853,72	0,00	2.000,00	69.853,72

**ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE**  
**DATA: N. PROTOCOLLO**  
**RIF.DELIBERA DEL                      DEL                      N.**

**ALLEGATO "B"**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N. .... - ESERCIZIO 2017	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2017	
				In aumento	In diminuzione		
<b>TOTALE MISSIONE</b>	<b>04</b>	<b>ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO</b>	residui presunti	110.599,31	0,00	0,00	110.599,31
			previsioni di competenza	360.257,44	7.920,70	5.000,00	363.178,14
			previsioni di cassa	465.356,75	7.920,70	5.000,00	468.277,45
<b>MISSIONE</b>	<b>05</b>	<b>TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI</b>					
<b>Programma</b>	<b>02</b>	<b>ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE</b>					
<b>Titolo</b>	<b>01</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	residui presunti	10.529,95	0,00	0,00	10.529,95
			previsioni di competenza	148.168,97	0,00	1.400,00	146.768,97
			previsioni di cassa	139.058,92	0,00	1.400,00	137.658,92
<b>Totale Programma</b>	<b>02</b>	<b>ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE</b>	residui presunti	10.529,95	0,00	0,00	10.529,95
			previsioni di competenza	163.168,97	0,00	1.400,00	161.768,97
			previsioni di cassa	154.058,92	0,00	1.400,00	152.658,92
<b>TOTALE MISSIONE</b>	<b>05</b>	<b>TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI</b>	residui presunti	22.269,95	0,00	0,00	22.269,95
			previsioni di competenza	186.168,97	0,00	1.400,00	184.768,97
			previsioni di cassa	188.798,92	0,00	1.400,00	187.398,92
<b>MISSIONE</b>	<b>07</b>	<b>TURISMO</b>					
<b>Programma</b>	<b>01</b>	<b>SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO</b>					
<b>Titolo</b>	<b>01</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	residui presunti	0,00	0,00	0,00	0,00
			previsioni di competenza	18.126,00	1.400,00	0,00	19.526,00
			previsioni di cassa	18.126,00	1.400,00	0,00	19.526,00
<b>Totale Programma</b>	<b>01</b>	<b>SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO</b>	residui presunti	0,00	0,00	0,00	0,00
			previsioni di competenza	18.126,00	1.400,00	0,00	19.526,00
			previsioni di cassa	18.126,00	1.400,00	0,00	19.526,00
<b>TOTALE MISSIONE</b>	<b>07</b>	<b>TURISMO</b>	residui presunti	0,00	0,00	0,00	0,00
			previsioni di competenza	18.126,00	1.400,00	0,00	19.526,00
			previsioni di cassa	18.126,00	1.400,00	0,00	19.526,00

**ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE**  
**DATA: N. PROTOCOLLO**  
**RIF.DELIBERA DEL                      DEL                      N.**

**ALLEGATO "B"**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N. .... - ESERCIZIO 2017	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2017	
				In aumento	In diminuzione		
<b>MISSIONE</b>	<b>08</b>	<b>ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA</b>					
<b>Programma</b>	<b>01</b>	<b>URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO</b>					
Titolo	01	SPESE CORRENTI	residui presunti previsioni di competenza previsioni di cassa	58.299,35 90.027,00 138.326,35	0,00 794,00 794,00	0,00 0,00 0,00	58.299,35 90.821,00 139.120,35
<b>Totale Programma</b>	<b>01</b>	<b>URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO</b>	<b>residui presunti</b> <b>previsioni di competenza</b> <b>previsioni di cassa</b>	<b>58.299,35</b> <b>90.027,00</b> <b>138.326,35</b>	<b>0,00</b> <b>794,00</b> <b>794,00</b>	<b>0,00</b> <b>0,00</b> <b>0,00</b>	<b>58.299,35</b> <b>90.821,00</b> <b>139.120,35</b>
<b>Programma</b>	<b>02</b>	<b>EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE</b>					
Titolo	02	SPESE IN CONTO CAPITALE	residui presunti previsioni di competenza previsioni di cassa	0,00 0,00 0,00	0,00 12.560,00 12.560,00	0,00 0,00 0,00	0,00 12.560,00 12.560,00
<b>Totale Programma</b>	<b>02</b>	<b>EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE</b>	<b>residui presunti</b> <b>previsioni di competenza</b> <b>previsioni di cassa</b>	<b>0,00</b> <b>250,00</b> <b>250,00</b>	<b>0,00</b> <b>12.560,00</b> <b>12.560,00</b>	<b>0,00</b> <b>0,00</b> <b>0,00</b>	<b>0,00</b> <b>12.810,00</b> <b>12.810,00</b>
<b>TOTALE MISSIONE</b>	<b>08</b>	<b>ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA</b>	<b>residui presunti</b> <b>previsioni di competenza</b> <b>previsioni di cassa</b>	<b>58.299,35</b> <b>90.277,00</b> <b>138.576,35</b>	<b>0,00</b> <b>13.354,00</b> <b>13.354,00</b>	<b>0,00</b> <b>0,00</b> <b>0,00</b>	<b>58.299,35</b> <b>103.631,00</b> <b>151.930,35</b>
<b>MISSIONE</b>	<b>09</b>	<b>SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE</b>					
<b>Programma</b>	<b>02</b>	<b>TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE</b>					
Titolo	01	SPESE CORRENTI	residui presunti previsioni di competenza previsioni di cassa	9.376,35 12.600,00 14.676,35	0,00 229,00 229,00	0,00 0,00 0,00	9.376,35 12.829,00 14.905,35
<b>Totale Programma</b>	<b>02</b>	<b>TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE</b>	<b>residui presunti</b> <b>previsioni di competenza</b> <b>previsioni di cassa</b>	<b>9.376,35</b> <b>12.600,00</b> <b>14.676,35</b>	<b>0,00</b> <b>229,00</b> <b>229,00</b>	<b>0,00</b> <b>0,00</b> <b>0,00</b>	<b>9.376,35</b> <b>12.829,00</b> <b>14.905,35</b>
<b>Programma</b>	<b>03</b>	<b>RIFIUTI</b>					

**ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE**  
**DATA: N. PROTOCOLLO**  
**RIF.DELIBERA DEL                      DEL                      N.**

**ALLEGATO "B"**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N. .... - ESERCIZIO 2017	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2017
				In aumento	In diminuzione	
Titolo	01 SPESE CORRENTI	residui presunti	60.758,31	0,00	0,00	60.758,31
		previsioni di competenza	455.728,00	457,00	264,00	455.921,00
		previsioni di cassa	482.048,31	193,00	0,00	482.241,31
<b>Totale Programma</b>	<b>03 RIFIUTI</b>	<b>residui presunti</b>	<b>60.758,31</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>60.758,31</b>
		<b>previsioni di competenza</b>	<b>455.728,00</b>	<b>457,00</b>	<b>264,00</b>	<b>455.921,00</b>
		<b>previsioni di cassa</b>	<b>482.048,31</b>	<b>193,00</b>	<b>0,00</b>	<b>482.241,31</b>
<b>TOTALE MISSIONE</b>	<b>09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE</b>	<b>residui presunti</b>	<b>73.284,66</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>73.284,66</b>
		<b>previsioni di competenza</b>	<b>487.348,00</b>	<b>686,00</b>	<b>264,00</b>	<b>487.770,00</b>
		<b>previsioni di cassa</b>	<b>518.894,66</b>	<b>422,00</b>	<b>0,00</b>	<b>519.316,66</b>
<b>MISSIONE</b>	<b>10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'</b>					
<b>Programma</b>	<b>05 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI</b>					
Titolo	01 SPESE CORRENTI	residui presunti	14.346,62	0,00	0,00	14.346,62
		previsioni di competenza	90.957,00	6.031,00	0,00	96.988,00
		previsioni di cassa	105.303,62	6.031,00	0,00	111.334,62
<b>Totale Programma</b>	<b>05 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI</b>	<b>residui presunti</b>	<b>115.335,52</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>115.335,52</b>
		<b>previsioni di competenza</b>	<b>324.275,59</b>	<b>6.031,00</b>	<b>0,00</b>	<b>330.306,59</b>
		<b>previsioni di cassa</b>	<b>439.611,11</b>	<b>6.031,00</b>	<b>0,00</b>	<b>445.642,11</b>
<b>TOTALE MISSIONE</b>	<b>10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'</b>	<b>residui presunti</b>	<b>115.335,52</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>115.335,52</b>
		<b>previsioni di competenza</b>	<b>325.875,59</b>	<b>6.031,00</b>	<b>0,00</b>	<b>331.906,59</b>
		<b>previsioni di cassa</b>	<b>441.211,11</b>	<b>6.031,00</b>	<b>0,00</b>	<b>447.242,11</b>
<b>MISSIONE</b>	<b>12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA</b>					
<b>Programma</b>	<b>01 INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO</b>					
Titolo	01 SPESE CORRENTI	residui presunti	12.658,15	0,00	0,00	12.658,15
		previsioni di competenza	133.350,00	1.000,00	0,00	134.350,00
		previsioni di cassa	146.008,15	1.000,00	0,00	147.008,15
<b>Totale Programma</b>	<b>01 INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO</b>	<b>residui presunti</b>	<b>25.167,79</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>25.167,79</b>
		<b>previsioni di competenza</b>	<b>133.350,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>134.350,00</b>

**ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE**  
**DATA: N. PROTOCOLLO**  
**RIF.DELIBERA DEL                      DEL                      N.**

**ALLEGATO "B"**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N. .... - ESERCIZIO 2017	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2017
				In aumento	In diminuzione	
<b>Programma</b> 07	<b>PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI</b>	previsioni di cassa	158.517,79	1.000,00	0,00	159.517,79
Titolo 01	SPESE CORRENTI	residui presunti	0,00	0,00	0,00	0,00
		previsioni di competenza	163.075,00	22.341,00	0,00	185.416,00
		previsioni di cassa	113.075,00	22.341,00	0,00	135.416,00
<b>Totale Programma</b> 07	<b>PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI</b>	residui presunti	0,00	0,00	0,00	0,00
		previsioni di competenza	163.075,00	22.341,00	0,00	185.416,00
<b>Programma</b> 09	<b>SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE</b>	previsioni di cassa	113.075,00	22.341,00	0,00	135.416,00
Titolo 01	SPESE CORRENTI	residui presunti	10.481,33	0,00	0,00	10.481,33
		previsioni di competenza	27.600,00	100,00	0,00	27.700,00
		previsioni di cassa	38.081,33	100,00	0,00	38.181,33
<b>Totale Programma</b> 09	<b>SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE</b>	residui presunti	10.481,33	0,00	0,00	10.481,33
		previsioni di competenza	27.600,00	100,00	0,00	27.700,00
		previsioni di cassa	38.081,33	100,00	0,00	38.181,33
<b>TOTALE MISSIONE</b> 12	<b>DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA</b>	residui presunti	203.988,22	0,00	0,00	203.988,22
		previsioni di competenza	345.925,00	23.441,00	0,00	369.366,00
		previsioni di cassa	499.913,22	23.441,00	0,00	523.354,22
<b>MISSIONE</b> 17	<b>ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE</b>					
<b>Programma</b> 01	<b>FONTI ENERGETICHE</b>					
Titolo 01	SPESE CORRENTI	residui presunti	32.401,02	0,00	0,00	32.401,02
		previsioni di competenza	119.660,00	0,00	1.626,27	118.033,73
		previsioni di cassa	148.873,02	0,00	1.626,27	147.246,75
<b>Totale Programma</b> 01	<b>FONTI ENERGETICHE</b>	residui presunti	32.401,02	0,00	0,00	32.401,02
		previsioni di competenza	119.660,00	0,00	1.626,27	118.033,73
		previsioni di cassa	148.873,02	0,00	1.626,27	147.246,75
<b>TOTALE MISSIONE</b> 17	<b>ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE</b>	residui presunti	32.401,02	0,00	0,00	32.401,02
		previsioni di competenza	119.660,00	0,00	1.626,27	118.033,73



**ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE**  
**DATA: N. PROTOCOLLO**  
**RIF.DELIBERA DEL                      DEL                      N.**

**ALLEGATO "B"**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N. .... - ESERCIZIO 2017	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2017
				In aumento	In diminuzione	
		previsioni di cassa	148.873,02	0,00	1.626,27	147.246,75
	<b>TOTALE VARIAZIONI IN USCITA</b>	residui presunti	957.130,62	0,00	0,00	957.130,62
		previsioni di competenza	5.248.416,12	56.432,70	30.790,27	5.274.058,55
		previsioni di cassa	5.918.066,74	56.168,70	30.526,27	5.943.709,17
	<b>TOTALE GENERALE DELLE USCITE</b>	residui presunti	957.130,62	0,00	0,00	957.130,62
		previsioni di competenza	5.248.416,12	56.432,70	30.790,27	5.274.058,55
		previsioni di cassa	5.918.066,74	56.168,70	30.526,27	5.943.709,17

**ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE**  
**DATA: N. PROTOCOLLO**  
**RIF.DELIBERA DEL                      DEL                      N.**

**ALLEGATO "B"**

**ENTRATE**

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N. .... - ESERCIZIO 2017	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2017	
				In aumento	In diminuzione		
<b>TITOLO</b>	<b>01</b>	<b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b>					
Tipologia	101	IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI	residui presunti previsioni di competenza previsioni di cassa	530.709,08 1.510.995,00 1.709.962,30	0,00 3.889,00 3.889,00	0,00 0,00 0,00	530.709,08 1.514.884,00 1.713.851,30
Tipologia	104	COMPARTICIPAZIONI DI TRIBUTI	residui presunti previsioni di competenza previsioni di cassa	12.434,91 22.808,00 35.242,91	0,00 193,00 193,00	0,00 0,00 0,00	12.434,91 23.001,00 35.435,91
<b>TOTALE TITOLO</b>	<b>01</b>	<b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b>	<b>residui presunti</b> <b>previsioni di competenza</b> <b>previsioni di cassa</b>	<b>543.143,99</b> <b>1.533.803,00</b> <b>1.745.205,21</b>	<b>0,00</b> <b>4.082,00</b> <b>4.082,00</b>	<b>0,00</b> <b>0,00</b> <b>0,00</b>	<b>543.143,99</b> <b>1.537.885,00</b> <b>1.749.287,21</b>
<b>TITOLO</b>	<b>02</b>	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>					
Tipologia	101	TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	residui presunti previsioni di competenza previsioni di cassa	334.027,29 639.438,00 843.465,29	0,00 12.405,44 12.405,44	0,00 0,00 0,00	334.027,29 651.843,44 855.870,73
Tipologia	103	TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE	residui presunti previsioni di competenza previsioni di cassa	1.000,00 7.050,00 8.050,00	0,00 0,00 0,00	0,00 975,71 975,71	1.000,00 6.074,29 7.074,29
<b>TOTALE TITOLO</b>	<b>02</b>	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>	<b>residui presunti</b> <b>previsioni di competenza</b> <b>previsioni di cassa</b>	<b>335.027,29</b> <b>646.488,00</b> <b>851.515,29</b>	<b>0,00</b> <b>12.405,44</b> <b>12.405,44</b>	<b>0,00</b> <b>975,71</b> <b>975,71</b>	<b>335.027,29</b> <b>657.917,73</b> <b>862.945,02</b>
<b>TITOLO</b>	<b>03</b>	<b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>					
Tipologia	100	VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI	residui presunti previsioni di competenza previsioni di cassa	181.581,32 547.255,00 728.836,32	0,00 1.800,00 1.800,00	0,00 6.150,00 6.150,00	181.581,32 542.905,00 724.486,32

**ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE**  
**DATA: N. PROTOCOLLO**  
**RIF.DELIBERA DEL                      DEL                      N.**

**ALLEGATO "B"**

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N. .... - ESERCIZIO 2017	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2017	
				In aumento	In diminuzione		
<b>TOTALE TITOLO</b>	<b>03</b>	<b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>	residui presunti	215.839,09	0,00	0,00	215.839,09
			previsioni di competenza	727.855,00	1.800,00	6.150,00	723.505,00
			previsioni di cassa	943.694,09	1.800,00	6.150,00	939.344,09
<b>TITOLO</b>	<b>04</b>	<b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>					
Tipologia	200	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	residui presunti	365.412,61	0,00	0,00	365.412,61
			previsioni di competenza	404.267,00	14.480,70	0,00	418.747,70
			previsioni di cassa	769.679,61	14.480,70	0,00	784.160,31
<b>TOTALE TITOLO</b>	<b>04</b>	<b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>	residui presunti	377.473,55	0,00	0,00	377.473,55
			previsioni di competenza	422.002,50	14.480,70	0,00	436.483,20
			previsioni di cassa	799.476,05	14.480,70	0,00	813.956,75
		<b>TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA</b>	residui presunti	1.474.039,53	0,00	0,00	1.474.039,53
			previsioni di competenza	4.708.389,50	32.768,14	7.125,71	4.734.031,93
			previsioni di cassa	5.720.687,25	32.768,14	7.125,71	5.746.329,68
		<b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b>	residui presunti	1.474.039,53	0,00	0,00	1.474.039,53
			previsioni di competenza	5.248.416,12	32.768,14	7.125,71	5.274.058,55
			previsioni di cassa	5.720.687,25	32.768,14	7.125,71	5.746.329,68

**QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO**

ALLEGATO C EQUILIBRI DI BILANCIO.docxENTRATE	CASSA 2017	COMPETENZA 2017	COMPETENZA 2018	COMPETENZA 2019	SPESE	CASSA 2017	COMPETENZA 2017	COMPETENZA 2018	COMPETENZA 2019
<b>Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio</b>	257.379,49								
<b>Utilizzo avanzo presunto di amministrazione</b> di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) - solo regioni		236.567,00	0,00	0,00	<b>Disavanzo di amministrazione</b>		0,00	0,00	0,00
<b>Fondo pluriennale vincolato</b>		0,00	0,00	0,00					
		303.459,62	0,00	0,00					
<b>Titolo 1</b> – Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.749.287,21	1.537.885,00	1.588.400,00	1.612.550,00	<b>Titolo 1</b> – Spese correnti – di cui fondo pluriennale vincolato	3.521.880,26	2.955.929,71 0,00	2.748.402,00 0,00	2.789.299,00 0,00
<b>Titolo 2</b> – Trasferimenti correnti	862.945,02	657.917,73	624.964,00	625.184,00					
<b>Titolo 3</b> – Entrate extratributarie	939.344,09	723.505,00	712.819,00	736.351,00					
<b>Titolo 4</b> – Entrate in conto capitale	813.956,75	436.483,20	255.629,00	45.106,00	<b>Titolo 2</b> – Spese in conto capitale – di cui fondo pluriennale vincolato	849.505,03	768.807,84 0,00	255.629,00 0,00	45.106,00 0,00
<b>Titolo 5</b> – Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>Titolo 3</b> – Spese per incremento di attività finanziarie - di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
<b>Totale entrate finali</b>	4.365.533,07	3.355.790,93	3.181.812,00	3.019.191,00	<b>Totale spese finali</b>	4.371.385,29	3.724.737,55	3.004.031,00	2.834.405,00
<b>Titolo 6</b> – Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>Titolo 4</b> – Rimborso di prestiti di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)	171.080,00	171.080,00 0,00	177.781,00 0,00	184.786,00 0,00
<b>Titolo 7</b> – Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	727.241,00	727.241,00	227.241,00	227.241,00	<b>Titolo 5</b> – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	727.241,00	727.241,00	227.241,00	227.241,00
<b>Titolo 9</b> – Entrate per conto di terzi e partite di giro	653.555,61	651.000,00	651.000,00	651.000,00	<b>Titolo 7</b> – Spese per conto terzi e partite di giro	674.002,88	651.000,00	651.000,00	651.000,00
<b>Totale titoli</b>	5.746.329,68	4.734.031,93	4.060.053,00	3.897.432,00	<b>Totale titoli</b>	5.943.709,17	5.274.058,55	4.060.053,00	3.897.432,00
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	6.003.709,17	5.274.058,55	4.060.053,00	3.897.432,00	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	5.943.709,17	5.274.058,55	4.060.053,00	3.897.432,00
<b>Fondo di cassa finale presunto</b>	60.000,00								

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

ALLEGATO "D"

Pag. 1

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012		2017	2018	2019
A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	+	49.926,98	0,00	0,00
A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	+	253.532,64	0,00	0,00
A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	+	0,00	0,00	0,00
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3)	+	303.459,62	0,00	0,00
B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	+	1.537.885,00	1.588.400,00	1.612.550,00
C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica	+	657.917,73	624.964,00	625.184,00
D) Titolo 3 - Entrate extratributarie	+	723.505,00	712.819,00	736.351,00
E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale	+	436.483,20	255.629,00	45.106,00
F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	+	0,00	0,00	0,00
G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI	+	0,00	0,00	0,00
H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	+	2.955.929,71	2.748.402,00	2.789.299,00
H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	+	0,00	0,00	0,00
H3) Fondo crediti di dubbia esigibilita' di parte corrente	-	155.732,00	183.643,00	211.289,00
H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)	-	0,00	0,00	0,00
H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)	-	0,00	0,00	0,00
H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5)	+	2.800.197,71	2.564.759,00	2.578.010,00
I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	+	768.807,84	255.629,00	45.106,00
I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	+	0,00	0,00	0,00
I3) Fondo crediti di dubbia esigibilita' in c/capitale	-	0,00	0,00	0,00
I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)	-	0,00	0,00	0,00
I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4)	+	768.807,84	255.629,00	45.106,00
L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato	+	0,00	0,00	0,00
L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	+	0,00	0,00	0,00
L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2)	-	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA**

**ALLEGATO "D"**

Pag. 2

<b>EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012</b>		<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>
M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI	-	0,00	0,00	0,00
(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)		90.245,00	361.424,00	396.075,00

## COMUNE DI CASOLA VALSENIO (RA)

### PROGRAMMA TRIENNALE 2017-2019 DEGLI INVESTIMENTI - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

## ANNO 2017

LAVORO	IMPORTO	DESTINAZIONE VINCOLATA	MUTUO	FONDI BILANCIO		
Manutenzione Straordinaria Magazzino Comunale Caserma Vigili del Fuoco (2° stralcio)	40.000,00	40.000,00	DGR 1673/2016			
Lavori di completamento progetto del "Parco Pertini"	32.000,00				32.000,00	Per €. 23.000,00 Contributo fondi accoglienza richiedenti protezione internazionale e per €. 9.000,00 avanzo di amministrazione
Lavori realizzazione nuovo impianto sportivo. Acquisizione area	100.000,00	100.000,00	DGR n. 1497/2016			
Lavori di riqualificazione energetica della palestra comunale Canone Bryo	62.279,00	62.279,00	R.E.R. (POR-FESR 2014-2020)			
Lavori di adeguamento alle norme prevenzione incendi della palestra comunale	4.015,50				4.015,50	contributi costruzione
Interventi di somma urgenza per messa in sicurezza frana strade comunali Ca' Budrio e Cestina	140.000,00	140.000,00	OCDPC n. 232/2015			
Interventi di somma urgenza per messa in sicurezza movimento franoso situato a monte della strada comunale Via Cerro Località Casaletto	30.000,00	30.000,00	DGR n. 289/2017			
Rimborso quota investimento illuminazione pubblica Hera Luce	22.083,00				22.083,00	avanzo di amministrazione
Interventi di sistemazione a adeguamento acquedotti rurali	2.720,00				2.720,00	alienazioni
Rifacim.manto stradale parte Via Senio - zona artigianale	31.988,00				31.988,00	contributi privati
Trasferimento Unione della Romagna Faentina per settore lavori pubblici – Lavori di manutenzione strade bianche – Contributo al Consorzio di Bonifica della Romagna Occ.	6.000,00				6.000,00	alienazioni
Lavori di realizzazione parco pubblico delle erbe e dei frutti dimenticati	3.000,00				3.000,00	alienazioni
Realizzazione di servizi igienici senza barriere architettoniche presso edificio biblioteca comunale	2.000,00				2.000,00	contributi costruzione
Lavori di manutenzione per la riduzione del rischio sismico della sede municipale	15.000,00				15.000,00	avanzo di amministrazione
Restituz.OO.UU. a seguito di opere non eseguite DidiEffe	12.560,00				12.560,00	Contributo Regionale Rocca Monte Battaglia
Lavori di miglior.strutturale e sismico della scuola materna	1.920,70				1.920,70	Contributo Regionale Rocca Monte Battaglia
Lavori di miglior.strutturale e sismico della scuola materna	5.500,00				5.500,00	avanzo di amministrazione
Lavori di manutenzione straord.spogliatoi Parco Pertini	4.209,00				4.209,00	avanzo di amministrazione
<b>TOTALE</b>	<b>515.275,20</b>	<b>372.279,00</b>			<b>142.996,20</b>	

## ANNO 2018

LAVORO	IMPORTO	DESTINAZIONE VINCOLATA		MUTUO	FONDI BILANCIO	
Lavori realizzazione nuovo impianto sportivo. Acquisizione area	200.000,00	200.000,00	DGR n. 1497/2016			
Lavori di riqualificazione energetica della palestra comunale	12.540,00				12.540,00	contributo di costruzione
Lavori di adeguamento alle norme prevenzione incendi della palestra comunale	7.763,00				7.763,00	contributo di costruzione
Rimborso quota investimento illuminazione pubblica Hera Luce	22.083,00				22.083,00	contributo di costruzione
Interventi di sistemazione a adeguamento acquedotti rurali	2.720,00				2.720,00	contributo di costruzione
Rifacimento manto stradale parte Via Senio - zona artigianale	10.523,00				10.523,00	contributi privati
<b>TOTALE</b>	<b>255.629,00</b>	<b>200.000,00</b>			<b>55.629,00</b>	

## ANNO 2019

LAVORO	IMPORTO	DESTINAZIONE VINCOLATA		MUTUO	FONDI BILANCIO	
Lavori di riqualificazione energetica della palestra comunale	12.540,00				12.540,00	contributo di costruzione
Lavori di adeguamento alle norme prevenzione incendi della palestra comunale	7.763,00				7.763,00	contributo di costruzione
Rimborso quota investimento illuminazione pubblica Hera Luce	22.083,00				22.083,00	contributo di costruzione
Interventi di sistemazione a adeguamento acquedotti rurali	2.720,00				2.720,00	contributo di costruzione
<b>TOTALE</b>	<b>45.106,00</b>				<b>45.106,00</b>	

<b>TOTALE 2017</b>	<b>515.275,20</b>	<b>372.279,00</b>		<b>0,00</b>		<b>142.996,20</b>
<b>TOTALE 2018</b>	<b>255.629,00</b>	<b>200.000,00</b>		<b>0,00</b>		<b>55.629,00</b>
<b>TOTALE 2019</b>	<b>45.106,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>		<b>45.106,00</b>
<b>TOTALE 2017 - 2019</b>	<b>816.010,20</b>	<b>572.279,00</b>		<b>0,00</b>		<b>243.731,20</b>





## VERBALE DI DISCUSSIONE IN AULA

**OGGETTO: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP 2017) E ADEMPIMENTI RELATIVI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019, ASSESTAMENTO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 8, DEL D.LGS. 267/2000 E VERIFICA DEGLI EQUILIBRI AI SENSI DELL'ART. 193, COMMA 2 E SEGUENTI, DEL D.LGS. 267/2000**

**Riferisce l'Assessore Unibosi:** Le variazioni di Dup e di bilancio sottoposte all'approvazione del C.C. sono di piccola entità. Le variazioni fondamentali sono quelle sui trasferimenti per i servizi associati, ad esempio quelle nell'ambito dei servizi sociali.

**Il Sindaco,** avendo omesso di farlo nelle comunicazioni ad inizio seduta, informa i Consiglieri sui lavori per la palestra comunale.

Si tratta di un intervento importante, che si avvia dopo aver vinto il bando sulla riqualificazione energetica.

Occorre precisare – informando tutti i Consiglieri e attraverso di loro quanti più cittadini possibile – che essendo un edificio degli anni 70, si è scelto di far fare anche la valutazione sismica e ciò ha comportato la necessità di progettare e realizzare un intervento più ampio che riguarda l'adeguamento sismico dell'edificio.

Si sono fatte tutte le valutazioni con il progettista e se ne è parlato anche con l'ex genio civile di Ravenna. C'è da prevedere un incremento della spesa di circa 100.000 euro che fa salire l'importo totale del progetto a circa 500.000 euro.

Si è trovato già un accordo con la ESCO per spalmare la spesa dell'investimento su almeno 15 anni.

I lavori, che riguarderanno sia la riqualificazione energetica, sia l'adeguamento sismico, quasi sicuramente non potranno terminare entro l'inizio delle scuole.

Questo causerà un disagio essendo una palestra ad uso scolastico. Rivolge all'Assessore Unibosi la richiesta di informare e raccordarsi con la dirigenza scolastica.

Invita i consiglieri ad informare i cittadini, al fine di far comprendere i buoni motivi per cui si ritarda la consegna della palestra dopo i lavori.

**Consigliere Casadio:** non ha capito bene quanto riferito dal Sindaco sull'accordo con la ESCO per spalmare i costi su 15 anni.

**Il Sindaco** chiarisce che l'accordo con la ESCO prevedeva il pagamento di un canone annuo per 12 anni. Adesso si è trovato un accordo per ricomprendere i lavori aggiuntivi e per spalmare l'intero costo in 15 anni, anziché 12.



## **COMUNE DI CASOLA VALSENI**

Provincia di Ravenna

\*\*\*\*\*

### **PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA**

Proposta n. 2017 / 346

del SETTORE FINANZIARIO CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

OGGETTO: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP 2017) E ADEMPIMENTI RELATIVI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019, ASSESTAMENTO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 8, DEL D.LGS. 267/2000 E VERIFICA DEGLI EQUILIBRI AI SENSI DELL'ART. 193, COMMA 2 E SEGUENTI, DEL D.LGS. 267/2000

Il Dirigente del Settore

- richiamati i commi 5 e 10 dell'art. 28 del del Regolamento generale di organizzazione degli uffici e dei servizi dell'Unione della Romagna Faentina che prevedono la competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli atti di cui il Comune sia ancora competente, benché la funzione sia stata conferita;

- attestata, con l'apposizione del parere, l'assenza di qualsiasi interesse finanziario o economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;

per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere *FAVOREVOLE* in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 24/07/2017

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE DELEGATO  
BALDASSARRI DONATA

(sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



## COMUNE DI CASOLA VALSENIIO

Provincia di Ravenna

\*\*\*\*\*

### PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Proposta n. 2017 / 346

del SETTORE FINANZIARIO CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

OGGETTO: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP 2017) E ADEMPIMENTI RELATIVI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019, ASSESTAMENTO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 8, DEL D.LGS. 267/2000 E VERIFICA DEGLI EQUILIBRI AI SENSI DELL'ART. 193, COMMA 2 E SEGUENTI, DEL D.LGS. 267/2000

Il Responsabile del Servizio economico-finanziario

- richiamati i commi 5 e 10 dell'art. 28 del Regolamento generale di organizzazione degli uffici e dei servizi dell'Unione della Romagna Faentina che prevedono la competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli atti di cui il Comune sia ancora competente, benché la funzione sia stata conferita;

- attestata, con la sottoscrizione del presente parere, l'assenza di qualsiasi interesse finanziario o economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;

- vista la delega disposta dal Dirigente del Settore Finanziario dell'Unione con determina n. 7/2017 del 5/1/2017;

- per i fini di cui all'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, considerato:

che l'atto è dotato di copertura finanziaria;

che l'atto non necessita di copertura finanziaria in quanto non comporta assunzione di spesa o diminuzione di entrata;

che l'atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente in merito ai quali si osserva che .....

esprime, sulla proposta di deliberazione in oggetto, parere *FAVOREVOLE* in ordine alla regolarità contabile.

Lì, 24/07/2017

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO  
/IL RESPONSABILE DELEGATO  
BALDASSARRI DONATA  
(sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



**COMUNE DI CASOLA VALSENI**

Provincia di Ravenna

\*\*\*\*\*

**Certificato di Pubblicazione**

**Deliberazione di Consiglio comunale n. 34 del 27/07/2017**

**Oggetto: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP 2017) E ADEMPIMENTI RELATIVI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019, ASSESTAMENTO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 8, DEL D.LGS. 267/2000 E VERIFICA DEGLI EQUILIBRI AI SENSI DELL'ART. 193, COMMA 2 E SEGUENTI, DEL D.LGS. 267/2000**

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, copia della presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal 28/07/2017.

Li, 28/07/2017

L'INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE  
BIAGI RAFFAELLA  
(sottoscritto digitalmente  
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)